
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL  

DIREÇÃO-GERAL 

 
PORTARIA No 215, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 

 
 

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS PETROLINA ZONA 

RURAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria No 173, de 

01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, resolve: 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para substituir o titular do Cargo de Direção 

ou Função Gratificada que especifica, conforme estabelece o artigo 38 da lei nº 

8.112/90, no período discriminado a seguir: 

TITULAR/SIAPE SUBSTITUTO/SIAPE FUNÇÃO/CÓDIGO JUSTIFICATIVA PERÍODO 
Francisco Manoel 

Xavier 
(1650734) 

 

Clebson José dos 
Santos (2367457) 

 

Coordenação de 
Execução 

Orçamentária e 
Financeira 

FG-1 

Férias 06/10/2025 
a 

13/10/2025 

 

Esta portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação. 
 
​ ​ ​  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VITOR PRATES LORENZO 
Diretor-Geral 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Petrolina Zona Rural  
             www.ifsertaope.edu.br  


		2025-10-02T12:15:18-0300




